
Муниципальное бюджетное учреждение  

дополнительного образования дом детства и юношества «Дар»  

Чухломского муниципального района Костромской области 

 

 

 

ПРИКАЗ 

от 21.02.2020            №18 /1 

«Об утверждении программы «Нулевой травматизм»» 

 

В целях обеспечения безопасности труда и сохранении жизни и здоровья работников в 

процессе трудовой деятельности 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить программу «Нулевой травматизм» на 2020-2022 г.г. (приложение) 

2. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Директор МБУ ДО ДДЮ «Дар»    М.В.Кузнецова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

Утверждена приказом по  

МБУ ДО ДДЮ «Дар» 

 от 21.02.2020 №18/1 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования  

дом детства и юношества «Дар»  

Чухломского муниципального района  

Костромской области 

 

 

 
«Согласовано»     «Утверждаю» 

 Председатель 

 профсоюзной организации    Директор МБУ ДО ДДЮ «Дар» 

__________ Г.Н.Виноградова   ____________М.В.Кузнецова  
«__» _____ 20__г.     «__» ______ 20__г. 

 

 

ПРОГРАММА 

«Нулевой травматизм» 

на 2020-2022 г.г. 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая программа «нулевого травматизма» (далее — Программа) 

разработана в соответствии с Приложением (Методические рекомендации по разработке и 

внедрению в организациях Костромской области программы «Нулевой травматизм»), 

утвержденным приказом департамента по труду и социальной защите населения 

Костромской области от « 19» ноября 2019 г. № 894 

1.2. Важнейшим фактором, определяющим необходимость разработки и реализации 

Программы, является социальная значимость повышения качества жизни и сохранения 

здоровья трудоспособного населения. 

1.3. Программа направлена на обеспечение предупреждения травматизма и 

профилактики возникновения профессиональных заболеваний сотрудников, снижение 

профессиональных рисков, сохранение жизни и здоровья работников в процессе их 

трудовой деятельности. 

2. Паспорт программы 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного 

образования «Детская школа искусств № 4» 

городского округа 

Сызрань 

Цель 

программы 

 

Обеспечение соответствия условий труда 

государственным 

нормативным требованиям охраны труда, 



предотвращение 

несчастных случаев на производстве 

Задачи 

программы 

 

Обеспечение приоритета сохранения жизни 

и здоровья 

работников; 

реализация мер, направленных на 

улучшение условий труда, 

предотвращение случаев 

производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости, 

управление 

профессиональными рисками; 

внедрение системы управления охраной 

труда в соответствии с 

действующим законодательством; 

повышение ответственности руководителя 

и каждого работника за 

безопасность и соблюдение всех 

обязательных требований охраны 

труда 

Целевые 

индикаторы 

Отсутствие травматизма и 

профессиональных заболеваний 

Сроки 

реализации 

программы 

Программа реализуется в один этап 

(2020-2022 годы) 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

 

Общий объем финансирования программы 

802,6 тыс. рублей, из них: 

в том числе по годам: 

на 2020 год - 258,1 тыс. рублей, 

на 2021 год - 270,2 тыс. рублей, 

на 2022 год - 274,3 тыс. рублей 

 Сохранение жизни и здоровья работников, 

улучшение условий снижение уровня 

производственного травматизма и 

реализации производственных заболеваний 

программы 

 

. 

3. Основные направления программы 

3.1. Обеспечение соответствия оборудования, применяемых в производстве инструментов, 

материалов государственным нормативным требованиям охраны труда. 

3.2. Внедрение нового оборудования, средств автоматизации с целью создания 

безопасных условий труда, ликвидации рабочих мест с вредными условиями труда. 

3.3. Использование механизма частичного финансирования предупредительных мер по 

сокращению травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет средств 

страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев и 

профессиональных заболеваний. 

3.4. Обеспечение своевременного проведения специальной оценки условий труда. 

3.5. Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, оказанию первой 

помощи пострадавшим, проведение инструктажа по охране труда, проверки знаний 

требований охраны труда. 



3.6. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда, в том числе проведение 

дней охраны труда, совещаний и иных мероприятий по вопросам охраны труда. 

3.7. Обеспечение работников сертифицированными средствами индивидуальной защиты, 

смывающими и обезвреживающими средствами в соответствии с установленными 

нормами и осуществление контроля за их применением. 

3.8. Проведение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и 

периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, других 

обязательных медицинских осмотров работников. 

3.9. Развитие санитарно-бытового обслуживания и медицинского обеспечения работников 

в соответствии с требованиями охраны труда. 

3.10. Информирование работников о состоянии условий труда и охраны труда на рабочих 

местах, существующем риске повреждения здоровья, о полагающихся работникам 

компенсациях за работу во вредных условиях труда, средствах индивидуальной защиты. 

3.11. Разработка и утверждение правил и инструкций по охране труда для вновь принятых 

работников. 

3.12. Осуществление контроля за состоянием условий и охраны труда на рабочих местах, 

рассмотрение его результатов, выработка предложений по приведению условий труда в 

соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда. 

3.13. Привлечение к сотрудничеству в вопросах улучшения условий труда и контроля за 

охраной труда членов трудового коллектива . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к программе  

«Нулевого травматизма 

 

 

 

Перечень мероприятий  

по реализации программы «Нулевой травматизм» 

 

 
№

п/

п 

Наименование мероприятия Ответственные Сроки 

исполнения 

Объем  

финанси- 

рования  
2020 г. 

тыс.руб. 

Объем  

финанси- 

рования  
2021 г. 

тыс.руб. 

Объем  

финанси- 

рования  
2022 г. 

тыс.руб. 

1 Организация работы 

специалиста по охране 

труда 

директор постоянно - - - 

2 Назначение 

ответственных лиц за 

электрохозяйство, за 

исправное техническое 

состояние и безопасную 

эксплуатацию зданий и 

инструментов 

директор ежегодно - - - 

3 Обеспечение наличия 

комплекта 

законодательных и 

нормативных правовых 

актов, содержащих 

требования ОТ, в 

соответствии со 

спецификой деятельности 

директор постоянно - - - 

4 Наличие и пересмотр 

инструкций по ОТ для 

работников и в 

соответствии с 

должностями и видами 

выполняемых работ 

директор Не реже 1 

раз в 5 лет 

(при 

введении 

или 

внесении 

изменений 

в 

законодате

льные 

акты РФ) 

- - - 

5 Организация обучения в 

области охраны труда: 

-обучение по ОТ 

специалистов по охране 

труда, лиц, 

ответственных за 

организацию работы по 

ОТ 

-проведение всех видов 

инструктажей по ОТ- 

директор По мере 

необходим

ости, но не 

реже 1 

раза в 3 

года 

0 2 0 



6 Обеспечение работников, 

занятых на работах, 

связанных с загрязнением 

и особых температурных 

условиях, 

сертифицированными 

средствами 

индивидуальной защиты 

(СИЗ) в соответствии с 

действующим 

законодательством 

директор постоянно 0 0,9 0 

7 Проведение в 

установленном порядке 

обязательных 

предварительных и 

периодических 

медицинских осмотров 

работников 

директор ежегодно 53 

 

53 53 

8 Анализ и оценка 

состояния травматизма на 

рабочем месте и 

профессиональных 

заболеваний (если 

таковые будут) 

директор ежегодно - - - 

9 Укомплектование 

аптечки набором 

лекарственных средств и 

препаратов для оказания 

первой медицинской 

помощи 

директор ежегодно 0 1,4 0 

1

0 

Обновление уголка ОТ директор По мере 

необходим

ости 

- - - 

1

1 

Организация дней ОТ директор ежегодно - - - 

1

2 

Обеспечение содержания 

здания и территории в 

соответствии с 

требованиями ОТ 

директор ежегодно 198,2 206 214,4 

1

3 

Обеспечение выполнения 

предписаний органов 

государственного надзора 

и контроля в 

установленные сроки 

директор В 

установле

нные 

сроки 

- - - 

1

4 

Проведение специальной 

оценки труда 

директор По мере 

необходим

ости 

6,9 6,9 6,9 

 ИТОГО   258,1 270,2 274,3 

 ВСЕГО – 802,6 тыс. руб.      

 


